justify;RELATÓRIO

Trata-se de recurso eleitoral interposto por CLAUDIOMIRO QUADRI em
face da respeitável sentença que julgou procedente a representação para o fim de
reconhecer a prática de conduta vedada e condenou o recorrente ao pagamento de
multa no importe de 15.000 UFIR´s, equivalente a R$ 15.961,50 (quinze mil,
novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), na forma dos artigos 73,
inciso IV, e §4º, da Lei n. 9.504/1997 e artigo 62 da Resolução TSE n. 23.457/2015.

Segundo a petição inicial, o recorrente, então Prefeito do Município de
Capitão Leônidas Marques, teria, supostamente, praticado conduta vedada em razão

[...]

73, IV, da Lei nº 9.504/97, razão pela qual, observado o princípio da
proporcionalidade, deve ser aplicada a cada um dos recorridos – Roberta Castro,
Mauro Carlesse e Wanderlei Barbosa Castro – a sanção pecuniária prevista no art.
73, § 4º, da Lei nº 9.504/97, no valor mínimo de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e
vinte reais e cinquenta centavos).

  8.5. Na linha da jurisprudência desta Corte, “o regime de responsabilidade
delineado no microssistema jurídico das condutas vedadas atinge tanto os
responsáveis quanto os beneficiários (art. 73, §§ 4º e 8º, da Lei nº 9.504/97)”

[...]

Recurso ordinário parcialmente provido para, reconhecida a prática da conduta
vedada prevista no art. 73, IV b, da Lei das Eleições, condenar a responsável pelo
ilícito, Roberta Castro, e os beneficiários, Mauro Carlesse e Wanderlei Barbosa
Castro, à pena de multa no valor individual de R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e
vinte reais e cinquenta centavos).

(Ac. de 6.5.2021 no RO-El nº 060038425, rel. Min. Tarcisio Vieira de Carvalho
Neto.)

 

A partir de análise da postagem nas redes sociais particulares do
recorrente, bem como da prova testemunhal, não é possível aferir a concomitância